中税协发〔2018〕007号

关于做好2018年行业自律检查工作的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会:
为进一步加强行业自律，防范业务风险，提高税务师行业的服务质量和职业道德水平，促进会员依法执业、诚信经营，推动行业诚信体系建设，推动行业健康规范发展，根据税务师行业自律管理有关规定，现就2018年行业自律检查事项通知如下：
 一、检查年度
2017年1月1日至12月31日。
二、检查对象
中国注册税务师协会（以下简称“中税协”）的团体会员和个人会员。
三、检查内容
税务师事务所和税务师业务执行是否符合相关税收法律法规，是否遵循行业准则及业务规则，涉税专业服务是否诚信规范。团体会员和个人会员是否履行会员义务。
四、检查方式
（一）团体会员和个人会员首先做好自查工作，主动解决自身存在的问题，并向地方注册税务师协会（以下简称“地方税协”）报送相关自查资料。
（二）地方税协对团体会员和在税务师事务所工作的个人会员进行专项检查；对经营指标异常或被信访举报的税务师事务所，以及拒不履行会员义务的个人会员，采用重点抽查的方式进行实地检查。
（三）中税协根据需要进行重点抽查。
五、几点要求
（一）高度重视行业自律工作。地方税协要做好会员自查和专项检查的动员部署工作，并可根据实际情况调整检查内容。
（二）创新行业自律检查方式。加强对会员的引导，不断增强会员的诚信意识和合规意识。按照《涉税专业服务监管办法(试行)》（国家税务总局公告2017年第13号）及相关配套文件的要求，引导会员积极贯彻监管新规，重视自身的信用等级和积分情况。
（三）及时公告自律检查结果。地方税协应及时向社会公告会员专项检查结果，并将会员行业自律检查结果录入中税协会员管理系统诚信记录子系统。
（四）及时发现和解决问题。对存在的问题，要认真核实，督促改正；自查和专项检查工作完成后，进行全面汇总、分析，依据相关规定做出相应处理,并将处理结果录入中税协会员管理系统诚信记录子系统。
（五）做好自律检查工作总结。对行业自律工作的基本情况和取得的成效、检查中发现的主要问题、典型案例及原因分析、处理结果等进行整理，于年底前将工作总结以及对行业自律工作的建议报送中税协（会员管理部）。
                  2018年3月5日
（只发电子件）
中国注册税务师协会                     2018年3月6 日印发
                               校对：会员管理部      吴博